
 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 
250/19.10.2018 privind ”Extinderea, modernizarea şi dotarea Ambulatoriului 
Integrat al Spitalului de Pediatrie Piteşti” a Studiului de fezabilitate mixt și a 

cheltuielilor legate de proiect 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 79/SC/05.09.2019 al Președintelui 

consiliului județean, precum și Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională nr. 13899/06.09.2019; 
 Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014 - 2020 Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare şi sociale, Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea 
accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, 
în special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea A-Ambulatorii; 

 Art.173, alin. (3), lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

         În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general, cuprins în Studiul de fezabilitate mixt al 
proiectului ”Extinderea, modernizarea şi dotarea Ambulatoriului Integrat al 
Spitalului de Pediatrie Piteşti”,conform anexei 1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se aprobă bugetul proiectului ,,Extinderea, modernizarea şi dotarea 
Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie Piteşti”, conform anexei 2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă sursele de finanțare ale proiectului ,,Extinderea, modernizarea 
şi dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de Pediatrie Piteşti’’ conform 
anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Cu data adoptării prezentei, Anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Hotărârii 
consiliului județean nr. 250/19.10.2018 vor fi înlocuite cu anexele la prezenta 
hotărâre. 
 
ART.5. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
Data astăzi 12.09.2019 
Nr.170 



 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 
104/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul „Extindere, 

modernizare și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, a Studiului 
de fezabilitate mixt şi a cheltuielilor legate de proiect 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 81/SC/05.09.2019 al Președintelui 

consiliului județean, precum și Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională nr. 13898/06.09.2019; 
 Având în vedere: 

 Programul Operational Regional 2014 - 2020 Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiții 8.1 – Investiţii în 
infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel 
naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de 
sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la 
serviciile  sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile 
instituționale la serviciile prestate de comunitat Obiectivul Specific 8.2 – 
Îmbunătățirea calității și a eficienței îngrijirii spitalicești de urgență, 
Operațiunea B – Unități de primiri urgențe; 

 Art.173, alin. (3), lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

         În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
HOTĂRĂȘTE: 

ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat, cuprins în Studiul de fezabilitate 
mixt, al proiectului ”Extindere, modernizare și dotare spații Urgență Spitalul 
de Pediatrie Pitești”, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se aprobă bugetul acualizat al proiectului ”Extindere, modernizare și 
dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești”, conform anexei 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Cu data adoptării prezentei, Anexele nr. 1 și nr. 2 ale Hotărârii consiliului 
județean nr. 104/12.04.2018 vor fi înlocuite cu anexele la prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 

 
PREŞEDINTE 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 12.09.2019 
Nr.171 
 
 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind atribuirea în folosință gratuită Spitalului de Boli Cronice Călinești a 

unui teren aflat în domeniul public al județului Argeș 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 85/SC/05.09.2019 al Președintelui 

consiliului județean, precum și Raportul Direcției Tehnice nr. 13935/06.09.2019; 
 Având în vedere: 

 Art. 108 lit. d, art. 173 alin. 1 lit. a și c, art. 182 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a și 
al art. 349 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Art. 163 alin. 1 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
republicată, actualizată; 

 Adresele Spitalului de Boli Cronice Călinești nr. 3292/28.08.2019 și nr. 
3551/06.09.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

         În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART. 1. Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită Spitalului de Boli Cronice 
Călinești a terenului în suprafață de 27.809,00 mp, situat în comuna Călinești, str. 
Dr. Ion Crăciun, nr. 484, până la data de 18.07.2023, aflat în domeniul public al 
județului Argeș, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va finaliza 
procedura de predare-primire a bunului imobil. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze Actul adițional nr. 1 la Protocolul nr. 
8844/18.07.2013/96/18.07.2013 care cuprinde mențiunile prevăzute în dispozițiile 
art. 349 lit. f, g și h din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ce se vor 
aplica și pentru bunul imobil care face obiectul prezentului proiect de hotărâre. 
 
 ART.4. Direcția Tehnică și Spitalul de Boli Cronice Călinești vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului –  Județul Argeș ; 
 Direcției Tehnice ; 
 Spitalului de Boli Cronice Călinești. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 
 

                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 12.09.2019 
Nr.172 
 

 



 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Ghidului pentru acordarea în anul 2019 a sprijinului 

financiar de la bugetul Consiliului Județean Argeș, pentru unitățile de cult 
aparținând cultelor religioase din Județul Argeș, recunoscute în România 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 83/SC/05.09.2019 al Președintelui 

consiliului județean, precum și Raportul Serviciului Relații Internaționale Cultură 
Învățământ  Turism nr.13901/06.09.2019;   
 Având în vedere: 

Art. 173, alin. 6, lit.a din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 Art.3 din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, republicată și actualizată;  

 Art.14 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 
82/2001, aprobate prin H.G. nr. 1470/2002, modificată de H.G. 1265/2010; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 169/29.08.2019 privind rectificarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2019; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș.  

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă Ghidul pentru acordarea în anul 2019 a sprijinului financiar de la 
bugetul Consiliului Județean Argeș, pentru unitățile de cult aparținând cultelor 
religioase din Județul Argeș, recunoscute în România, conform anexei, parte 
integranta din prezenta hotărâre.    

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. În termen de 5 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Președintele 
Consiliului Județean Argeș va emite dispoziția privind constituirea Comisiei de 
Analiză a Solicitărilor de Sprijin Financiar din partea Unităților de Cult aparținând 
cultelor religioase din Județul Argeș, recunoscute în România,  precum și aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia. 
 
ART.3. Direcția Economică și Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ  
Turism vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ - Transparență Decizională va comunica hotărârea:  

 
 Instituției Prefectului județului Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism.   

 
 

 
PREŞEDINTE 

 
CONSTANTIN DAN MANU 

 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 
                                                                                               IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 12.09.2019 
Nr.173 
 



  

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș,  
pe anul 2019 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul de aprobare nr. 87/SC/05.09.2019 al Președintelui 

consiliului județean, precum și Raportul Direcției Economice nr.13934/06.09.2019;   
Având în vedere: 

 Legea nr. 50/2019 privind bugetul de stat  pe anul 2019;  
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Adresa Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 

13887/06.09.2019; 
 Adresele Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă 

nr. 12692/2019 și nr. 13905/06.09.2019; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2019, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.3. Se aprobă alocarea sumei de 2306,50 mii lei, din excedentul bugetului 
local la data de 31.12.2018, pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare, influențele 
fiind prezentate în anexele nr. 1 si nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
                                                                                                            
 
                                                                                                Contrasemnează, 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 
 

                                                                                                 IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 12.09.2019 
Nr.174 
 


